                                           ОТЧЕТ  О  СОСТОЯНИИ 

 ЗАГРЯЗНЕНИЯ  АТМОСФЕРНОГО  ВОЗДУХА 

Безенчук  за  декабрь     2019 г.
      Чапаевская  лаборатория по мониторингу загрязнения атмосферного воздуха (ЛМЗА) проводит регулярные наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на  стационарном посту, расположенному по адресу ул.Мамистова, 52.  Одновременно с отбором проб воздуха на стационарном посту проводятся наблюдения за метеорологическими параметрами:  направлением и скоростью ветра, температурой воздуха, атмосферным давлением.
Контроль загрязнения атмосферы проводится на 8 примесей с отбором проб воздуха 1 раз  в сутки в  13 часов.
         ПРЕДЕЛЬНО  ДОПУСТИМЫЕ  КОНЦЕНТРАЦИИ  (ПДК)

                 ОПРЕДЕЛЯЕМЫХ  ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ  ВЕЩЕСТВ
	n/n
	        Примесь
	             ПДК, мг/м3
	Класс

опасности

вещества
	Программа

отбора

проб

воздуха

	
	
	Максимально

Разовая
	Средне-

суточная
	опасности
	

	1.
	Диоксид серы 
	0,5
	 0,05
	3
	13час

	2.
	Оксид углерода
	5,0
	3,0
	4
	13час

	3.
	Диоксид азота
	0,2
	  0,04
	3
	13час

	4.
	Оксид азота
	0,4
	0,06
	3
	13час

	5.
	Аммиак
	0,2
	0,04
	4
	13час

	6.
	Сероводород
	0,008
	      -
	2
	13час

	7.
	Формальдегид
	0,05 
	0,01
	2 
	13час

	8.
	Суммарные   углеводороды            
	    5   ( условно)         
	
	2
	13час


В правой крайней графе таблицы приведены классы опасности  веществ:

      1 – чрезвычайно опасные,

      2 – высокоопасные,

      3 – умеренно опасные,

      4 – малоопасные .

 Эти классы разработаны для условий непрерывного вдыхания веществ без изменения их концентраций во времени. В реальных условиях возможны значительные увеличения концентраций примесей, которые могут привести в короткий интервал времени к резкому  ухудшению состояния  человека.

                      РЕЗУЛЬТАТЫ     МОНИТОРИНГА 
            Климатические  условия декабря месяца   характеризовались преобладанием переменных ветров   с периодами штилевой погоды. Максимальная  скорость ветра в   достигала   9 м/сек.  Температура  воздуха колебалась в пределах (-15 )в утренние часы , (+2,3 )º С в дневное время. 
        На стационарном посту за  месяц было отобрано и проанализировано 216  проб  атмосферного воздуха  по 27 проб на 8 примесей:
 диоксид серы,   оксид углерода, диоксид азота, оксид азота, сероводород,  формальдегид, аммиак,  сумма углеводородов.
По результатам анализов   за  месяц   случаев превышений ПДК  не зафиксировано. Среднемесячные концентрации и максимальные концентрации фиксировались на уровне:
	       Примесь
	          Максимальные
   концентрации за месяц

мг/м³
	Средние
концентрации за месяц
мг/м³



	Диоксид серы 
	0,002         
	0,000

	Оксид углерода
	1,1
	0,81

	Диоксид азота
	0,042
	0,025

	Оксид азота
	0,011
	0,006

	Аммиак
	0,02
	0,004

	Сероводород
	0,001
	0,000 

	Формальдегид
	0,011
	0,005

	Суммарные   углеводороды            
	1,4
	1,15


По сравнению с прошлым месяцем среднемесячные концентрации  остались почти на том же уровне.
На 2020г. планируется 2-х разовый отбор проб в 07 и 13 часов.
                                       Начальник  Чапаевской ЛМЗА  О.Н.Волкова                       

                                                                                                10.01.2020г.
